4

                                                                                               №5-55-245/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            дата                                             адрес

Мировой судья судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес фио,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, в отношении наименование организации  юридический адрес: адрес,

установил:

наименование организации не выполнило в установленные сроки законное предписание органа, осуществляющего государственный надзор (контроль) об устранении нарушений законодательства.

Для рассмотрения дела об административном правонарушении представитель наименование организации не явился, извещались судом о времени и дне слушания дела по юридическому адресу организации. Согласно отчету об отслеживании отправления уведомление получено дата.

В соответствии с ч. 3 ст. 25.4 КоАП РФ в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения, дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

В связи с изложенным судья признает причины неявки представителя наименование организации неуважительными и полагает возможным рассмотреть данное дело в его отсутствие. Явка лица, в отношении которого ведется производство об административном правонарушении, не признана судом обязательной. Данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении и материалах к нему, являются достаточными для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу.

Судья, исследовав в совокупности материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

В соответствии с частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до сумма прописью; на должностных лиц - от одной тысячи до сумма прописью или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до сумма прописью.

Как установлено в ходе рассмотрения дела, по результатам внеплановой выездной проверки, дата государственным инспектором отдела государственного карантинного фитосанитарного надзора Службы по земельному и фитосанитарному надзору адрес выдано предписание, согласно которому необходимо устранить следующие нарушения требований законодательства в срок до дата: устранить выявленные нарушения приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации  от дата №160 «Об утверждении Правил проведения карантинных фитосанитарных обследований» путем утверждения плана проведения систематических обследований, осуществлять вывоз  подкарантинной продукции в соответствии со ст.21 ФЗ от дата.

Согласно акту проверки №082/06-21 от дата указанные в предписании требования частично не выполнены, а именно предприятием наименование организации не предоставлены  документы и какая-либо информация, подтверждающие происхождение подкарантинной продукции, для которой характерны заражение и (или) засорение карантинными объектами, а также документы, подтверждающие карантинное фитосанитарное состояние данной продукции, послужившие основанием для ее перемещения из карантинной фитосанитарной зоны с момента выдачи предписания об устранении выявленного нарушения требований законодательства Российской Федерации от дата №1/04.2-08, не подтверждены документально действия наименование организации направленные на исполнение в период с дата по дата требований в соответствии со статьей 21 Федерального закона от 21.телефон № 206-ФЗ «О карантине растений», приказа Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от дата № 293 «Об утверждении порядка выдачи фитосанитарного сертификата, реэкспортного фитосанитарного сертификата, карантинного сертификата», путем осуществления вывоза из карантинной фитосанитарной зоны подкарантинной продукции, для которой характерны заражение и (или) засорение карантинным объектом, в связи с выявлением которого введен карантинный фитосанитарный режим, на основании карантинного сертификата в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, заявки на выдачу карантинных сертификатов от наименование организации не поступали, карантинные сертификаты не оформлялись.

Таким образом, вина наименование организации в невыполнении предписания, выданного государственным инспектором отдела государственного карантинного фитосанитарного надзора Службы по земельному и фитосанитарному надзору адрес, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно протоколом об административном правонарушении, предписанием от дата, актом проверки от дата, предписанием от дата.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела.

Представленные по делу доказательства являются допустимыми и достаточными для установления вины юридического лица в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.

Таким образом, судья полагает, что вина наименование организации в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, доказана и нашла свое подтверждение в ходе производства по делу об административном правонарушении.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность наименование организации, мировым судьей не установлено.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность юридического лица, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.

Мировой судья исходит из того, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении вида и размера административного наказания судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.

На основании изложенного, и руководствуясь ч.1 ст.19.5, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

наименование организации признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере сумма.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КРФ об АП административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа 40101810335100010001, КБК 08111607000016000140, ОКТМО телефон, получатель УФК по адрес (Крымсельхознадзор л/с04751А96740) ИНН телефон, КПП телефон, БИК телефон, ОКПО телефон, ОГРН 1149102055101.

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес по адресу: адрес.

  Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КРФ об АП неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана мировому судье судебного участка №55 Красногвардейского судебного района адрес, а также непосредственно в Красногвардейский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения его копии.

Мировой судья
  фио